
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco
Conselho Superior 

 

º 322, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

 

Homologa a Portaria IFPE nº 180, de 18 de fevereiro de
2026, a qual instituiu as Comissões Permanentes de
Pessoal Docente – CPPD dos campi do IFPE.
 

 
I - o Processo Administrativo nº 23298.025260/2025-94;
II - o art. 26 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012;
III - o art. 14 do Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal Docente do IFPE,

aprovado por meio da Resolução nº 79/2014, do Conselho Superior do IFPE; e
IV - a 1ª Reunião Ordinária de 2026 do Conselho Superior do IFPE, realizada em 23 de

fevereiro,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Fica homologada a Portaria IFPE nº 180, de 18 de fevereiro de 2026, a qual instituiu

as Comissões Permanentes de Pessoal Docente – CPPD dos campi do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia de Pernambuco – IFPE, pelo período de 2 (dois) anos, conforme Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no site do IFPE na internet
e/ou no Boletim de Serviços do IFPE.

 
(assinado eletronicamente)
JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR

Documento assinado eletronicamente por Jose Carlos de Sa Junior, Presidente(a) do Conselho
Superior, em 26/02/2026, às 13:25, conforme art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpe.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 2270776 e o
código CRC 100B777D.

RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE N

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições previstas no Regimento Interno do
Conselho e tendo em vista



Brasília, 19 de fevereiro de
2026

BGP - Publicado em 18/02/2026 - Ano 10 Edição 2.11 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO

Portaria IFPE nº 180, de 18 de fevereiro de 2026

Institui as Comissões Permanentes de Pessoal Docente do IFPE.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, nomeado por
meio do Decreto Presidencial de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1,
Edição Extra A, e reconduzido por meio do Decreto Presidencial de 23 de abril de 2024, publicado no DOU de 24 de
abril de 2024, seção 2, página 1, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Processo SEI/IFPE nº 23298.025260.2025-94 com despachos
exarados,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir as Comissões Permanentes de Pessoal Docente dos Campi deste IFPE com os servidores
constantes no quadro abaixo, representantes dos respectivos Campi, eleito pelos respectivos pares ou indicados de
acordo com o que preconiza o artigo 15º do Regimento Geral da CPPD, disposto no § 3º do referido artigo, para o
mandato de 02 (dois) anos, a contar da data de publicação desta Portaria.

Art. 2º Convalidar os atos praticados pelas CPPD's Locais dos Campi do IFPE, até a data de publicação deste ato no
Boletim de Gestão de Pessoas.

ABREU E LIMA

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

JOSÉ ROBERTO TAVARES DE LIMA 1668097 Presidente

JOSÉ DIOGO CAVALCANTI FERREIRA 1746975 Membro-Secretário

JOSE DANIEL SOARES DE PAIVA 2168924 Membro

FRANCISCO CARLOS LEITE BRASIL 1088110 1º Suplente

JOSÉ ALEX ALVES DOS SANTOS 1067373 2º Suplente

1 of 8 19/02/2026, 15:39

ANEXO - RESOLUÇÃO CONSUP/IFPE Nº 322, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026

Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 1



 

AFOGADOS DA INGAZEIRA

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARCUS TULIUS BARROS FLORENTINO 1268711 Presidente

ANTONIO RENE BENEVIDES DE MELO 2184941 Membro-Secretário

JUSCELINO ALVES HENRIQUES 1277339 Membro

ADRIANO MORAIS DE FREITAS NETO 1042983 1º Suplente

THIAGO AYRES DE MENEZES SILVA 1095567 2º Suplente

BARREIROS

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARINEIDE CAVALCANTI ARRUDA 1300546 Presidenta

ANDERSON JOSÉ PAULO 1199548 Membro-Secretário

JÚLIO JOSÉ DO NASCIMENTO SILVA 1659091 Membro

FREDERICO ALVES REVOREDO JÚNIOR 1088265 1º Suplente

VALERIO GOMES MACHADO 1107637 2º Suplente

 

BELO JARDIM

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

JEFFERSON PAULO RIBEIRO SOARES 3470581 Presidente

2 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 2



ANA PAULA CARDOSO SILVA EUGÊNIO 1016139 Membro-Secretária

LUZIA MÁRCIA DE MELO SILVA 1045843 Membro

WAGNER RAFAEL DA SILVA PEIXOTO 3709421 1º Suplente

DHIOGO REZENDE GOMES 1337532 2º Suplente

 

CABO DE SANTO AGOSTINHO

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

RODRIGO ROSSETTI VELOSO 1323640 Presidente

MÚCIO SÉVULO FONSECA DE ALMEIDA 2169497 Membro-Secretário

FERNANDA CALUMBY FERNANDES 1857530 Membro

SANDRA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 1681187 1º Suplente

JOÃO BOSCO DE VASCONCELOS LEITE FILHO 2296126 2º Suplente

CARUARU

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARCOS CÉZAR LIMA CORDEIRO 2230239 Presidente

THIAGO LUIS COSTA CAVALCANTI NOVAES 2326703 Membro-Secretário

JOSÉ ALCI LEMOS JÚNIOR 1717160 Membro

THIAGO TRINDADE MARQUES 2415224 1º Suplente

3 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 3



MICHAEL ANTÃO DOS SANTOS 1809148 2º Suplente

 

GARANHUNS

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MANOEL ALVES CORDEIRO NETO 2998323 Presidente

COSMO MARIANO DA SILVA JUNIOR 1055980 Membro-Secretário

CIRO LINHARES DE AZEVEDO 3088269 Membro

IVANILSON LUCENA DA SILVA 1228373 1º Suplente

FELIPE ALCÂNTARA DE ALBUQUERQUE 1476457 2º Suplente

 

IGARASSU

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARI TANIA SACHET SOARES 2161529 Presidenta

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA MARTINS 1743766 Membro-Secretário

ALEXANDRE MAGNO ALVES DE OLIVEIRA 2324011 Membro

CÍCERO RAIMUNDO DA SILVA JÚNIOR 2169395 1º Suplente

JOSÉ TARCÍSIO PEREIRA MAGALHÃES 1219817 2º Suplente

 

IPOJUCA

4 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 4



SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

THIAGO SABINO PESSÔA 1894912 Presidente

NELSON ALVES DA SILVA SOBRINHO 1665690 Membro-Secretário

SUZANA RIBEIRO DA SILVA 3695639 Membro

EDSON FERNANDO PEREIRA 1811220 1º Suplente

ROBSON PACÍFICO GUIMARÃES LIMA 1825151 2º Suplente

JABOATÃO DOS GUARARAPES

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

BRUNO GENTILINI D’AMBROSIO 2193447 Presidente

DANILO PINHEIRO DA CUNHA 1152123 Membro-Secretário

ALYSON CELSON MEDEIROS DE OLIVEIRA 1891760 Membro

RAFAEL VALENÇA AZEVEDO 1263750 1º Suplente

JOSÉ SÓSTENES SILVA CRUZ 1380829 2º Suplente

 

OLINDA

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

LÚCIA FERRREIRA LIRBÓRIO 1400464 Presidenta

PAULA BERGANTIN OLIVEROS 2184501 Membro-Secretária

5 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 5



MÁRIO JORGE GUIMARÃES ROCHA NETO 1103899 Membro

NELCY MAGDALA MOURA E SANTOS 1635985 1º Suplente

LUCIENE PONTES XAVIER 2165591 2º Suplente

 

PALMARES

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARLO ANDRADE SANTOS 2162139 Presidente

ALMIR TAVARES DA SILVA 1558954 Membro-Secretária/o

JOANA ANCILA PESSOA FORTE AVELINO 2156941 Membro

TEÓFILO VITURINO DA SILVA 1718876 1º Suplente

JOSIEL DA CUNHA SILVA 1794612 2º Suplente

 

PAULISTA

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

ANTONIO CORREIA DE SA BARRETO NETO 2163077 Presidente

BRUNO SILVESTRE SILVA DE SOUZA 1021837 Membro-Secretário

JOAO BOSCO DE SOUZA 2248814 Membro

MARCONI CARVALHO DE QUEIROZ 2251132 1º Suplente

LUTEMBERG FRANCISCO DE ANDRADE SANTANA 1792117 2º Suplente

 

6 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 6



PESQUEIRA

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

MARCIO LIMA BARROS DA SILVA 2415833 Presidente

CARLOS BINO DE SOUZA 1961071 Membro-Secretário

FRANCISCO DE ASSIS RIBEIRO CAVALCANTI 1974067 Membro

JOSÉ ANTÔNIO AVELAR BAPTISTA 1923960 1º Suplente

FERNANDO EDIER FRANÇA FREITAS 2789484 2º Suplente

 

RECIFE

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

FILIPE GOMES DOS SANTOS 1056208 Presidente

ANTÔNIO MARCOS FIGUEIREDO SOARES 1811901 Membro-Secretário

AXEL BEZERRA ALVES 2097251 Membro

ARAMIS LEITE DE LIMA 1435305 1º Suplente

MARIVALDO RODRIGUES ROSA 0048659 2º Suplente

VITÓRIA DE SANTO ANTÃO

SERVIDOR(A) SIAPE VAGA

EDUARDO JORGE BARROS DE DEUS E MELLO FILHO 1800360 Presidente

7 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 7



ALEXSANDRA KARLA DE MELO OLIVEIRA 1893739 Membro-Secretária

ELMER COSTA XAVIER JÚNIOR SIAPE 1894804 Membro

IZAQUIEL ARRUDA SIQUEIRA 3485439 1º Suplente

RICARDO JOSÉ ARAÚJO MIRANDA 2567039 2º Suplente

 

Art. 3º Revogar as disposições em contrário.

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas.

 

JOSÉ CARLOS DE SÁ JUNIOR
Reitor

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/413945

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

8 of 8 19/02/2026, 15:39
Anexo (01) Anexo - Resolução nº322,de 24 de fevereiro de 2026 (2270813)         SEI 23298.025260/2025-94 / pg. 8


